
HUANCAYO 
Gastión 2019-2022 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE PROMOCIÓN ECONÓMICA Y TURISMO 
3339 -2022-MPH/GPEyT N°_ 

Huancayo, 22 de noviembre del 2022 
VISTO: 

Quc, la papeleta de infracción administraciva N° 09714, con código GPEyT 29 de fecha 20 de noviembre del 2022; 
a homs 01:15 a.m., impucsta al local INIORMAI. de giro " NIGTH CLUB", cuyo conductor y/o propietario cs 

deon(ia) SANCHEZ LUCAS LIZSET VIVIANA, ubicado en Jr. Iluánuco N° 864-1luancayc; en estricto 
cumplimiento de la (rdenanza Municipal N° 548-MPII/CM, que aprucba cl Reglamento de lnfracciones y Sanctones 

de la Municipalidad Provincial de 1 luancayo, y demás molificatorias según al contexto actual; 

cONSIDERANDO: 

Quc la Constitución Política del Perú, garantiza a los Gobicrnos J.ocales su autonomía politica, cconómica y 
administrativa cn asuntos de su competencia; y, al ser instituciones represcnta tivas del vecindario cstán llamadas a 

promover la adecuada prestación de los scrvicios públicos locales, fomentar el bienestar de los vecinos y el desarrollo 

integral y armónico de su circunscripción. 

Quc es función de las Municipalidades otorgar autorizaciones de funcionamicnto y que es de facultad municipal 
controlar su funcionamiento la adecuada renlización de la actividad autorizada que garantiza cl cstricto 

cumplimicnto de las normas legales existentes, el Orden Público, las buenas costumbres y el respeto a los derechos 

de los vecinos, pudicndo adoptar todas las mcdidas que scan pertinentes e inclusive, ordenar la clausura temporal o 

definitiva de los establecimientos comerciales, cuando su funcionamiento este prohibido legalmente y constiruya 
peligro, ósea en contravención a las normas reglamentarias, o produzcan daños perjudiciales para la salud o 

tranquilidad del vecindario. 

en 

Abog. Hugo 
Bustarnbnte Toso 

Que, el Articulo 41° de la Ordenana Municipal N°665-MPII/CM, F'acultad Fiscalizadora y Sancionadora: Ia 
Municipalidad Provincial de lluaneayo, a través de la Unidad de iscalivación de la CGerencia de Promoción 
lconómica y Turismo, realiza las laborus de fiscalización y control de las actividades cconómicas con cl fin de veriticar 

el cumplimiento de las obligaciones de los titulares de las licencias de funcionamiento, pudiendo imponer las papclctas 
de infracción a quc hubicra lugar en el caso de incumplimiento, de conformidad con lo establecido cn el Reglamcnto 
de Infraccioncs y Sanciones.Ndministrativas (RAIS:A) y (Cuadro Unico de lnfracciones y Sancioncs ((CUTS), aprobado 
mediante Ordenanza Municipal N"548 MPII/CM; )rdenanza Municipal N°641 MPII/CM, Ordenanza Municipal 
N°661 MII/CM; ()rdenanza AMunicipal N"680- MPI1/(.M y demás modificatorias. 

Que, de conformidad a las facultades conferidas en el artículo 79° numeral 3.6 y 3.6.4 y articulo 83° de la Ley COrgánica 
de Municipalidades Ley N° 27972, concordante con cl articulo 2° de la Ordenanza Municipal N° 548-MPI1/CM, y 
sus modificatorias; personal competente de la Unidad de liscalivación de la CGerencia de Promoción Económica y 
lurismo de la Municipalidad Provincial de I luancayo, cl día 20 de noviembre del 2022, intcrvino cl local comercial 
INI ORMAI, de giro "NIGTH CLUB", cl mismo quc venia funcionando sin contar con la Autorización municipal, 

para giros especialos razón por la cual se le impuso la Papclcta de Infracción N° 09714 "Por carecer de Licencia 
Municipal de Funcionamiento para giros especiales, venta de bebidas alcohólicas expendio y consumo de 

lico", conforme a lo señalado en cl cóligo de Infracciones GPliyT 29, sicndo la misma una infracción 

INSUBSNABILE. 

Quc, cl artículo 42° de la Ordenanza Municipal N° 548-MPI/CM, cn el título: ijccución Hxccpcional de Sanciones, 
prescribe lo siguiente: "En el caso de sanciones no pecuniarias, cuando se encuentre en peligro la salud, 
higiene, seguridad pública o cuan do transgreda las disposiciones municipales, las gerencias vinculadas al 
Reglamento, una vez identificada la infracción de manera excepcional procederá a su (requisa) retención, 
decomiso o retiro del producto, bienes u otros elementos según corresponda. En el caso de la Gerencia de 
Promoción Económica y Turisnmo, puede disponer de manera general o especificu la realización de 
operativos de fiscalizución contra locales que no cuenten con licenciu de funcionamiento sea cual fuere la 
actividad económica (giros convencionales y giros especiules), que desurrollen y en el mismo ucto podrin 
ordenar la clausura temporal o definitivu de aquellos estublecimientos que funcionen sin licencia de 
funcionamicnto y la retención y/o retiro de los biencs utilizudos en el desarrollo de la acavidud 
Cuestionada. EI Ejecutor coactivo cs el responsable delprocedimiento de clausura conforme lo establece el 
Texto Uaico Ordenando de la Ley N°26979 - Ley del Procedimiento de Ejecución Coactiva (D.S.N°U1S. 
2008-JUS) y su Reglamento (D. S. N" 069-2003-EF) 

Que e ardculo 43" de la Ordenanxa Municipal N" 548-MPI1/C:M, prescribe lo siguiente: Ardculo 43* 
EJECUCION DE CLAUSURA INMEDIATA.- Ja sanción de clausura inmediata temporal o definitdiva sc 
podrá considerar su aplicación en los siguientes casos: 



Municipalidad Provincial de 

HUANCAYO 
Gestlón 2019-2022 

) Istablecimicntos quc cuenten o no con licencia o autorización Municipal de funcionamiento, siempre que de 
sus actividades se pueda prever. razonablemente que de continuar con su funcionamicnto se pondria en 
riesgo la salud pública, la seguridad y la tranquilidad piblica. 

B) 1stablecimientos quc expenden alimentos o bebicdas de consumo humano en condiciones insalubres que atenten 
gravemente contra la salud pública. 

) Hstablecimientos que comercialiccn alimentos y bcbidas adulteradas, falsificadas, contaminadas, quc no tengan el 
registro sanitario y quc contravengan las normas vigentes sanitarias. 

) T'stablcCinicntos quc permitan, tentro o fuera la misa conducta o acciones graves contra la salud püblica. 

Que, la Oficina de Ejecución Coactiva, segin esté adscrita a la gerencia pertinente, bajo responsabilidad 
funcional deberá ejecutar la orden de clausura sea ordinaria, excepcional o cautela, para lo cual se 

procederan conforme alpresente reglamento y normatividad de su función coercitiva. Una vez ejecutada 
la clausura en cualquiera de sus modalidades y se da la persistencia en el funcionamiento del 

establecimiento, la Gerencia de Promoción Bconómicay Turismo, (..), está facultada a emplear los 
medios previstos en éste reglamento para mantener la vigenca y cumplimiento de las resoluciones de 

clausura. 

Quc, cn presenta caso sc acrelita indubitablemente quc cl infractor (a), ha incurrido en las causales cstablecidas cn el 

parrato precedente, como es de apreciarse en la papeleta de infracción impuesta y acta levantada, correspondiendo al 
presente caso clausura DEFINITIVA de EJECUCION EXCEPCIONAL INMEDIA TA. 

Quc, el Despacho de Alcaldía por el Principio de Desconccntración Administrativa cstablecido por cl articulo 85° 
numcml 85.3 del T:U.O de la J.cy N° 27444- Jey del Proccdimiento Administrativo Gencral, concordante con el 
Decreto de Alealdía N° 008-2020-MPH/A, conexa con el Art. 39 último párrafo de la ley 27972. 

SE RESUELVE: 
ARTICULO PRIMERO CLAUSURAR DEFINITIVAMENTE, los acecscn directos e indirectos del 
Cstablccimiento comercial INIORAI.\W. de giro "NIGTH CLUB", ubicado en Jr. Iluánuco N° 864- Huaneayo 
conducido por don (i) SANCHEZ LUCAS LIZSET VIVIANA a través del procvulimiento de EJBCUcIÓN 
EXCEPCIONAL INMEDIA TA. 

ARTÍCULO SEGUNDO. ENCARGUESE del cumplimicnto do la prescnte Resolución al ijecutor (Coactivo 
asignado a la Gcrencia Peomoción lkeonómica y Turismo, parn que conformea sus facultacdes prescritas, cn la Ley de 
Procedimiento de Ejecución coactiva N° 26979, cjecute lo ordenando por este despacho. 

ARTÍCULO TERCERO-TENGASE PRESENTE, que en caso de apertura el local luego de haberse ejecutado 
la clhusura, se le impondrá la infacción de código CiPIkY. 44,"P(OR DIESAC;ATO A LA ORDEN DE CIAUSURA 
1DIEINTIIVA, que amerita una sanción pecuniaria de 200%% de la UTT, y la denuncia penal correspondiente. 

ARTÍCULO CUARTO- NOTIFIQUESE, el presente acto al propictario (a) y/o (a) conductor del local 
INFORMAl, detectado e infraccionado, de la resolución prcscrita, con las formalicdacdes de l.cy. 

REGISTRESE, COMUNÍQUESE Y CÜMPLASE 

riALUAD RUYNCyA DE HUANCA 
Cnaa do Pioon dica y Turism 

Abog. Huer Hustartantescano 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

